
                CONSEJO ACADÉMICO 

 

RESOLUCIÓN 15 DE 2013 
(02 de abril) 

 
POR LA CUAL SE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL 
PRIMER SEMESTRE DEL AÑO 2013, EN LA SEDE CENTRAL, DE LOS 
ESTUDIANTES MATRICULADOS AL TERCER SEMESTRE DEL PROGRAMA DE 
TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL ACERO 
DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA, DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 
TECNOLÓGICA DE COLOMBIA. 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 
TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

 
En uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el Artículo 24º, 
Literal f)del Acuerdo No. 066 del 25 de octubre de 2005 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Consejo de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia, que de conformidad con lo establecido en el Literal l) del 
Artículo18 del Acuerdo 067 de 2005, recomendó el Calendario Académico para el 
primer semestre delaño 2013 de los estudiantes matriculados en el tercer semestre. 
 
Que el Consejo Académico en sesión 05 del 02 de abril de 2013, fijó las fechas del 
Calendario Académico para el primer semestre del año 2013, en la Sede Central, de 
los estudiantes matriculados al tercer semestre del Programa de Técnico 
Profesional en Producción y Transformación del Acero de la Facultad de Ingeniería, 
de la Universidad Pedagógica y Tecnológica deColombia. 
 
En mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad Pedagógica 
yTecnológica de Colombia, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Establecer las fechas del Calendario Académico para el 
PRIMER SEMESTRE DE 2013, en la Sede Central, de los estudiantes matriculados 
en el tercer semestre del Programa de Técnico Profesional en Producción y 
Transformación del Acero de la Facultad de Ingeniería de la Universidad 
Pedagógica y Tecnológica de Colombia, así: 
 
 

ACTIVIDAD FECHA 

Entrega de los documentos para legalización de 
matrícula en la respectiva Escuela: 
comprobante de Pago de Matrícula 
Inscripción de Asignaturas 

25 al 29 de marzo de 2013 



CONSEJO ACADÉMICO 
2 

 

 

INICIACIÓN DE CLASES DEL PRIMER SEMESTRE 
DE 2013 

2 de abril de 2013 

1ª Semana de clases y evaluaciones 2 al 6 de abril de 2013 
2ª Semana de clases y evaluaciones 
Cancelación de Asignaturas ante el Comité de  
      Currículo 

8 al 13 de abril de 2013 

3ª Semana de clases y evaluaciones 
Entrega de documentos de Matrícula de estudiantes 
      antiguos, debidamente organizados, por parte de la  
      Escuelas a la Oficina de Admisiones y Control de 
      RegistroAcadémico 

15 al 20 de abril de 2013 

4ª Semana de clases y evaluaciones 22 al 27 de abril de 2013 
5ª Semana de clases y evaluaciones 29 de abril al 4 de mayo de 2013 
6ª Semana de clases y evaluaciones 6 al 11 de mayo de 2013 
7ª Semana de clases y evaluaciones 13 al 18 de mayo de 2013 
8ª Semana de clases y evaluaciones 20al 25 de mayo de 2013 
ENTREGA DE NOTAS DEL PRIMER 50% 28 de mayo de 2013 
9ª Semana de clases y evaluaciones 27 de mayo al 1 de junio de 2013 
10ª Semana de clases y evaluaciones 
Presentación de propuesta de horarios Segundo  
      Semestre de 2013 

3 al 8 de junio de 2013 

11ª Semana de clases y evaluaciones 

Evaluación Estudiantil al Profesorado, vía WEB. 

Solicitud de Docentes Ocasionales y Catedráticos a 
   los Consejos de Facultad, por parte de los Comités de 
   Currículo de cada Programa. 

10 al 15 de junio de 2013 

12ª Semana de clases y evaluaciones 

Auto evaluación Docente, vía WEB 
17 al 22 de junio de 2013 

13ª Semana de clases y evaluaciones 
Evaluación Institucional por parte del Comité 
      Curricular al Docente 

24 al 29 de junio de 2013 

14ª Semana de clases y evaluaciones 1 al 6 de julio de 2013 
15ª Semana de clases y evaluaciones 

Cierre de solicitudes de Cancelación de Semestre 
8 al 13 de julio de 2013 

16ª Semana de clases y evaluaciones 15 al 20 de julio de 2013 

ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50% 22de julio de 2013 
17ª Semana de Habilitaciones y matrículas 

Entrega de Notas de Habilitaciones 

Aprobación horarios definitivos Segundo Semestre de 
   2013 

22 al 26 de julio de 2013 
 
 

CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE 29 de julio de 2013 
Matrículas de estudiantes antiguos para el cuarto 
semestre académico del Programa: 
Pago de derechos de Matrícula Ordinaria 
Pago de derechos de Matrícula Extraordinaria 
       Entrega de los documentos para legalización de     
       matrícula en la respectiva Escuela: 

 
 
29 al 31 de julio de 2013 
1 de agosto de 2013 
 
2 de agosto de 2013 



CONSEJO ACADÉMICO 
3 

 

 

Formato de comprobante de Pago de Matrícula 
Formato de Inscripción de Asignaturas 

INICIACIÓN DE CLASES DEL SEGUNDO SEMESTRE 
DE 2013 

5 de agosto de 2013 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Una vez finalizado el Primer Semestre de 2013 conforme 
con el anterior Calendario Académico, los estudiantes del Programa de Técnico 
Profesional en Producción y Transformación del Acero de la Facultad de Ingeniería 
que finalizan el tercer semestre, se matricularán para el Segundo Semestre 
Académico de 2013 acogiéndose al Calendario establecido por la Resolución 43 de 
2012 para ese periodo académico. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en Tunja, a los dos (2) días del mes de abril de dos mil trece (2013). 
 
 
 
 
 

 
 
 
Proyecto: Pedro Vicente Rodríguez, Coordinador Ciclos Propedéuticos 
Revisó: Olga Nájar Sánchez 
              Daniel Arturo Velandia Jaime        


